
MUNiCíPIO DE CORONEL VIVIDA
ESTADO DO PARANÁ

LEI N.o2831/2018, de 08 de fevereiro de 2018

Autoriza o Executivo Municipal a abrir crédito adicional especial, a incluir ações
orçamentárias, criar rubricas de despesas, bem como as fontes de recursos a
elas vinculadas e os respectivos valores nas Leis Municipais n° 2775/2017 (PPA
2018 a 2021), n° 2776/2017 (LDOpara 2018), e n° 2809/2017 (LOApara 2018).

Autoria: Executivo Municipal

A CÂMARA MUNICIPAL DE CORONEL VIVIDA, ESTADO DO PARANÁ,
aprovou e eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1°) - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir Crédito Adicional
Especial e a incluir ações orçamentárias, criar rubricas de despesas, bem como
as fontes de recursos a elas vinculadas e os respectivos valores no PPA - Plano
Plurianual para 2018 a 2021, aprovado pela Lei Municipal n° 2775, de 11 de
julho de 2017, na LDO - Lei de Diretrizes Orçamentárias para 2018 aprovada
pela Lei Municipal n° 2776/2017, de 11 de julho de 2017 e na LOA - Lei
Orçamentária Anual para 2018, aprovada pela Lei Municipal n° 2809/2017, de
21 de novembro de 2017, no valor de R$ 10.432.000,00 (dez milhões
quatrocentos e trinta e dois mil reais), conforme classificação funcional
programática abaixo:

CODIGO NOMENCLATURA
0600
0601
0601.10.301.0019.2.027
3.1.90.11

Secretaria Municipal de Saúde
Departamento de Saúde
Atenção Básica Fixa - FMS
Vencimentos e Vantagens Fixas -
Pessoal Civil

3.3.90.30
3.3.90.36
3.3.90.39
3.3.90.40

Obrigações Patronais
Indenizações e
Trabalhistas
Material de Consumo
Outros Serviços de Terceiros - PF
Outros Serviços de Terceiros - PJ
Serviços da Tecnologia da Informação
e Comunicação - Pessoa Jurídica
AuxílioAlimentação
Outros Auxílios a Pessoas Físicas

3.1.90.13
3.1.90.94 Restituições

3.3.90.46
3.3.90.48.99

0601.10.301.0019.2.028 Agentes Comunitários de Saúde FMS
3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas -

Pessoal Civil
3.1.90.13 Obrigações Patronais

0601.10.301.0019.2.029 Saúde da Família - FMS

FONTE VALOR

494 150.000,00
494 50.000,00

494 10.000,00
494 150.000,00
494 20.000,00
494 500.000,00

494 15.000,00
494 20.000,00
494 30.000,00

494
494

350.000,00
110.000,00
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CODIGO NOMENCLATURA FONTE VALOR
3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas -

Pessoal Civil 494 500.000,00
3.1.90.13 Obrigações Patronais 494 150.000,00
3.3.90.30 Material de Consumo 494 35.000,00
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - PJ 494 400.000,00

0601.10.301.0019.2.030 Saúde Bucal - FMS
3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas -

Pessoal Civil 494 350.000,00
3.1.90.13 Obrigações Patronais 494 100.000,00
3.3.90.30 Material de Consumo 494 5.000,00
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - PJ 494 5.000,00

0601.10.301.0019.2.032 Assistência Farmacêutica - FMS
3.3.90.30 Material de Consumo 494 20.000,00
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - PJ 494 5.000,00
4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 494 15.000,00

0601.10.302.0019.2.033 CONIMS - Consórcio Intermunicipal
de Saúde

3.3.71.70 Rateio pela Participação em Consórcio
Público

0601.10.302.0019.2.061
3.3.90.30
3.3.90.36
3.3.90.39

Saúde Mental - FMS
Material de Consumo
Outros Serviços de Terceiros - PF
Outros Serviços de Terceiros - PJ

0601.10.301.0019.2.065 CAPS
3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas -

3.1.90.13
3.3.90.30
3.3.90.36
3.3.90.39
3.3.90.40

Pessoal civil
Obrigações Patronais
Material de Consumo
Outros Serviços de Terceiros - PF
Outros Serviços de Terceiros - PJ
Serviços da Tecnologia da Informação
e Comunicação - Pessoa Juridica

0601.10.301.0019.2.066 Centro de Especialidades
Odontológicas - CEO
Vencimentos e Vantagens Fixas -
Pessoal Civil
Obrigações Patronais
Material de Consumo
Outros Serviços de Terceiros - PF
Outros Serviços de Terceiros - PJ
Serviços da Tecnologia da Informação
e Comunicação - Pessoa Jurídica
Equipamentos e Material Permanente

3.1.90.11

3.1.90.13
3.3.90.30
3.3.90.36
3.3.90.39
3.3.90.40

4.4.90.52

0601.10.302.0019.2.033 CONIMS Consórcio Intermunicipal de
Saúde

494

494
494
494

494
494
494
494
494

494

494
494
494
494
494

494
494

100.000,00

20.000,00
3.000,00

20.000,00

70.000,00
45.000,00
15.000,00
3.000,00

75.000,00

2.000,00

15.000,00
5.000,00
8.000,00
4.000,00

400.000,00

2.000,00
15.000,00
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NOMENCLATURA VALORCODIGO FONTE

Vencimentos e Vantagens Fixas -
Pessoal Civil 494
Obrigações Patronais 494
Material de Consumo 494
Passagens e Despesas com Locomoção 494

Rateio pela participação em Consórcio
Público

0601.10.302.0019.2.062 UPA24 HORAS
3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas -

Pessoal Civil

3.3.71.70

3.1.90.13
3.3.90.30
3.3.90.34
3.3.90.36
3.3.90.39
3.3.90.40

Obrigações Patronais
Material de Consumo
Outras Despesas de Pessoal
Outros Serviços de Terceiros - PF
Outros Serviços de Terceiros - PJ
Serviços da Tecnologia da Informação
e Comunicação - Pessoa Jurídica
Equipamentos e Material Permanente4.4.90.52

0601.10.302.0019.2.074 CIRUSPAR
3.1.71.70 Rateio pela participação em consórcios

públicos
Rateio pela participação em consórcios
públicos
Material de Consumo

3.3.71.70

3.3.72.30
3.3.72.39 Outros Serviços de Terceiros - PJ

0601.10.302.0019.2.087 Manutenção das Atividades de MAC
Ambulatorial e Hospitalar

3.3.50.41
3.3.90.30
3.3.90.39

Contribuições
Material de Consumo
Outros Serviços de Terceiros - PJ

0601.10.301.0019.2.067
3.1.90.11

Agentes Comunitários de Endemias
Vencimentos e Vantagens Fixas -
Pessoal Civil
Obrigações Patronais
Material de Consumo
Outros Serviços de Terceiros - PF
Outros Serviços de Terceiros - PJ

3.1.90.13
3.3.90.30
3.3.90.36
3.3.90.39

0601.10.304.0019.2.034 Vigilância Sanitária- FMS
3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas -

Pessoal Civil
3.1.90.13
3.3.90.30
3.3.90.33
3.3.90.36
3.3.90.39

Obrigações Patronais
Materíal de Consumo
Passagens e Despesas com Locomoção
Outros Serviços de Terceiros - PF
Outros Serviços de Terceiros - PJ

0601.10.305.0019.2.035 Vigilância Epidemiológica e Ambiental
em Saúde

3.1.90.11

3.1.90.13
3.3.90.30
3.3.90.33

494

494
494
494
494
494
494

494
494

494

494
494
494

494
494
494

494
494
494
494
494

494
494
494
494
494
494

280.000,00

100.000,00
60.000,00
80.000,00

200.000,00
5.000,00

2.400.000,00

30.000,00
20.000,00

45.000,00

28.000,00
5.000,00
5.000,00

100.000,00
150.000,00

1.900.000,00

60.000,00
15.000,00
4.000,00
1.000,00
4.000,00

70.000;00
15.000,00
15.000,00
4.000,00
1.000,00
8.000,00

130.000,00
30.000,00
40.000,00
3.000,00
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CÓDIGO NOMENCLATURA FONTE VALOR
3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - PF 494 2.000,00
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - PJ 494 30.000,00

0601.10.301.0019.1.059 Investimentos na Rede de Serviços de
Saúde

4.4.90.51 Obras e Instalações 518 400.000,00
4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 518 400.000,00
TOTAL 10.432.000.00

Art. 2° ) - Os recursos para fazer face às despesas com a abertura do crédito
Adicional Especial acima estão indicados a seguir:

I - Anulação parcial e/ou total de dotação orçamentárias constante do orçamento
programa em vigor, conforme discnmmadas a seguir:

CODIGO NOMENCLATURA FONTE VALOR

0601.10.301.0019.2.028 Agentes Comunitários de Saúde FMS
3.1.90.11 (508) Vencimentos e Vantagens Fixas -

Pessoal Civil

0601.10.301.0019.2.029 Saúde da Família - FMS
3.1.90.11 (521) Vencimentos e Vantagens Fixas -

Pessoal Civil

0601.10.301.0019.2.030 Saúde Bucal- FMS
3.1.90.11 (536) Vencimentos e Vantagens Fixas -

Pessoal Civil

0601.10.302.0019.2.033 CONIMS - Consórcio Intennunicipal
/7 de Saúde

0600
0601
0601.10.301.0019.2.027
3.1.90.11 (476)

3.1.90.13 (479)
3.3.90.30 (489)
3.3.90.39 (501)
3.3.90.46 (503)
3.3.90.48.99 (504)

3.1.90.13 (511)

3.1.90.13 (524)
3.3.90.30 (528)
3.3.90.39 (533)

3.1.90.13 (539)
3.3.90.30 (543)
3.3.90.39 (548)

0601.10.301.0019.2.032
3.3.90.30 (560)
3.3.90.39 (564)
4.4.90.52 (565)

Secretaria Municipal de Saúde
Departamento de Saúde
Atenção Básica Fixa - FMS
Vencimentos e Vantagens Fixas -
Pessoal Civil
Obrigações Patronais
Material de Consumo
Outros Serviços de Terceiros - PJ
AuxílioAlimentação
Outros Auxílios a Pessoas Físicas

Obrigações Patronais

Obrigações Patronais
Material de Consumo
Outros Serviços de Terceiros - PJ

Obrigações Patronais
Material de Consumo
Outros Serviços de Terceiros - PJ

Assistência Farmacêutica - FMS
Material de Consumo
Outros Serviços de Terceiros - PJ
Equipamentos e Material Permanente

495
495
495
495
495
495

495
495

495
495
495
495

495
495
495
495

495
498
498

165.000,00
50.000,00
150.000,00
555.000,00
10.000,00
15.000,00

350.000,00
110.000,00

500.000,00
150.000,00
35.000,00

400.000,00

350.000,00
100.000,00
5.000,00
5.000,00

20.000,00
5.000,00
15.000,00
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NOMENCLATURA FONTECÓDIGO VALOR
Rateio pela Participação em Consórcio
Público 495

3.3.71. 70 (625)

0601.10.302.0019.2.061
3.3.90.30 (639)
3.3.90.36 (641)
3.3.90.39 (643)

Saúde Mental - FMS
Material de Consumo 495
Outros Serviços de Terceiros - PF 495
Outros Serviços de Terceiros - PJ 495

0601.10.301.0019.2.065 CAPS
3.1.90.11 (568) Vencimentos e Vantagens Fixas -

Pessoal civil 496
3.1.90.13 (571) Obrigações Patronais 496
3.3.90.30575) Material de Consumo 496
3.3.90.36 (578) Outros Serviços de Terceiros - PF 496
3.3.90.39 (581) Outros Serviços de Terceiros - PJ 496

0601.10.301.0019.2.066 Centro de Especialidades
Odontológicas - CEO
Vencimentos e Vantagens Fixas -
Pessoal Civil
Obrigações Patronais
Material de Consumo
Outros Serviços de Terceiros - PF
Outros Serviços de Terceiros - PJ
Equipamentos e Material Permanente

496
496
496
496
496
496

496

496
496
496
496
496
496
496

496

496
496
496

496

100.000,00

20.000,00
3.000,00

20.000,00

72.000,00
45.000,00
15.000,00
3.000,00

75.000,00

15.000,00
5.000,00
8.000,00
4.000,00

402.000,00
15.000,00

280.000,00

100.000,00
60.000,00
80.000,00

200.000,00
5.000,00

2.430.000,00
20.000,00

45.000,00

28.000,00
5.000,00
5.000,00

700.000,00

3.1.90.11 (584)

3.1.90.13 (587)
3.3.90.30 (590)
3.3.90.36 (593)
3.3.90.39 (596)
4.4.90.52 (599)

0601.10.302.0019.2.033 CONIMS Consórcio Intennunicipal de
Saúde
Rateio pela participação em Consórcio
Público

3.3.71. 70 (626)

0601.10.302.0019.2.062 UPA24 HORAS
3.1.90.11 (646) Vencimentos e Vantagens Fixas -

Pessoal Civil
3.1.90.13 (649)
3.3.90.30 (653)
3.3.90.34 (656)
3.3.90.36 (659)
3.3.90.39 (662)
4.4.90.52 (665)

Obrigações Patronais
Material de Consumo
Outras Despesas de Pessoal
Outros Serviços de Terceiros - PF
Outros Serviços de Terceiros - PJ
Equipamentos e Material Permanente

0601.10.302.0019.2.074 CIRUSPAR
3.1.71.70 (668) Rateio pela participação em consórcios

públicos
Rateio pela participação em consórcios
públicos
Material de Consumo

3.3.71.70 (671)

3.3.72.30 (674)
3.3.72.39 (680) Outros Serviços de Terceiros - PJ

0601.10.302.0019.2.087 Manutenção das Atividades de MAC
Ambulatorial e Hospitalar

3.3.50.41 (687) Contribuições
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CODIGO NOMENCLATURA FONTE VALOR
3.3.90.30 (690) Material de Consumo 496 150.000,00
3.3.90.39 (693) Outros Serviços de Terceiros - PJ 496 1.300.000,00

0601.10.301.0019.2.067 Agentes Comunitários de Endemias
3.1. 90.11 (602) Vencimentos e Vantagens Fixas -

Pessoal Civil 497 60.000,00
3.1.90.13 (605) Obrigações Patronais 497 15.000,00
3.3.90.30 (609) Material de Consumo 497 4.000,00
3.3.90.36 (612) Outros Serviços de Terceiros - PF 497 1.000,00
3.3.90.39 (615) Outros Serviços de Terceiros - PJ 497 4.000,00

0601.10.304.0019.2.034 Vigilância Sanitária - FMS
3.1. 90.11 (696) Vencimentos e Vantagens Fixas -

Pessoal Civil 497 70.000,00
3.1.90.13 (699) Obrigações Patronais 497 15.000,00
3.3.90.30 (702) Material de Consumo 947 15.000,00
3.3.90.33 (703) Passagens e Despesas com Locomoção 947 4.000,00
3.3.90.36 (706) Outros Serviços de Terceiros - PF 497 1.000,00
3.3.90.39 (709) Outros Serviços de Terceiros - PJ 497 8.000,00

0601.10.305.0019.2.035 Vigilância Epidemiológica e Ambiental
em Saúde

3.1. 90.11 (712) Vencimentos e Vantagens Fixas -

Pessoal Civil 497 130.000,00
3.1.90.13 (715) Obrigações Patronais 497 30.000,00
3.3.90.30 (719) Material de Consumo 497 40.000,00
3.3.90.33 (720) Passagens e Despesas com Locomoção 497 3.000,00
3.3.90.36 (723) Outros Serviços de Terceiros - PF 497 2.000,00
3.3.90.39 (726) Outros Serviços de Terceiros - PJ 497 30.000,00

0601.10.301.0019.1.059 Investimentos na Rede de Serviços de
Saúde

4.4.90.51 (464) Obras e Instalações 500 400.000,00
4.4.90.52 (472) Equipamentos e Material Permanente 500 400.000,00
TOTAL 10.432.000.00
Art. 3°) - Esta Lei entra em VIgor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Coronel Vivida, Estado do Paraná, aos 08 (oito)
dias do mês de fevereiro o ano de 2018.
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Contabilista - CRC 25.365


